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KẾ HOẠCH 

Triển khai chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, 

 tầm nhìn 2050 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu 

 

Thực hiện Quyết định số 2344/QĐ-BVHTTDL ngày 25/8/2021 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai chiến lược quốc gia phòng, 

chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn 2050 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Kế hoạch số 4175/KH-UBND ngày 13/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai 

Châu về Kế hoạch thực hiện chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.   

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế về địa bàn, phạm vi 

quản lý, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu xây dựng Kế hoạch triển 

khai chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn 2050 cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả Quyết định số 379/QĐ-TTg ngày 

17/03/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia 

phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; cụ thể các nội dung 

Quyết định số 2344/QĐ-BVHTTDL ngày 25/8/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch; Kế hoạch số 4175/KH-UBND ngày 13/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai 

Châu về Kế hoạch thực hiện chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2050; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 15/02/2022 của 

UBND tỉnh Lai Châu về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 

2022 và các văn bản của Trung ương, của tỉnh thực hiện chiến lược quốc gia 

phòng, chống thiên tai phù hợp với điều kiện thực tiễn, chức năng, nhiệm vụ của 

Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch; thường xuyên rà soát, cập nhật từng bước bổ 

sung hoàn thiện kế hoạch, các phương án chủ động phòng ngừa, ứng phó, khắc 

phục hậu quả do thiên tai gây ra. 

 2. Yêu cầu 

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy chi bộ, chính quyền đối với công tác 

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, xác định đây là một nhiệm vụ quan 

trọng, cấp bách, thường xuyên với phương châm phòng ngừa là chính. 
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- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ của 

cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả cao nhất; nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động trong toàn 

ngành nhằm phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng tránh thiên tai đảm bảo an 

toàn về người, tài sản của cơ quan, đơn vị. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Xây dựng và triển khai Kế hoạch phòng, chống thiên tai đến năm 2030, 

tầm nhìn 2050 trong toàn Ngành và đơn vị. 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 3/2022. 

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở và các đơn vị trực thuộc 

2. Tích cực phổ biến, giáo dục pháp luật, quán triệt và tuyên truyền các nội 

dung cơ bản về phòng, chống thiên tai: Luật Phòng, chống thiên tai số 

33/2013/QH13 ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, 

chống thiên tai và Luật Đê điều, có hiệu lực từ ngày 01/7/2021; Nghị định số 

160/2018/NĐ-CP, ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Luật phòng, chống thiên tai; Nghị định số 83/2019/NĐ-CP ngày 

12/11/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ quy định về thành lập và quản lý 

Quỹ phòng, chống thiên tai; Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính 

phủ về công tác phòng, chống thiên tai; Quyết định 1270/QĐ-TTg ngày 

03/10/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động thực hiện 

Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018; Quyết định số 03/2020/QĐ-TTg ngày 

13/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về dự báo, cảnh báo và truyền tin 

thiên tai; Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên 

tai; Quyết định số 2344/QĐ-BVHTTDL ngày 25/8/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai chiến lược quốc gia phòng, chống thiên 

tai đến năm 2030, tầm nhìn 2050 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Kế hoạch 

số 60-KH/TU ngày 13/7/2020 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 1827/KH-UBND ngày 

01/9/2020 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, 

ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai; Kế hoạch số 4175//KH-UBND ngày 

13/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về Kế hoạch thực hiện Chiến lược 

quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa 

bàn tỉnh Lai Châu; Phối hợp tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn, phổ biến kỹ năng 

phòng, chống thiên tai, các biện pháp phòng, tránh ứng phó kịp thời thiên tai nhằm 

nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, lao động và Nhân dân về vai trò, 

tầm quan trọng của hoạt động tham gia phòng ngừa và ứng phó thảm họa, phòng, 
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chống thiên tai, ngăn ngừa biến đổi khí hậu, bảo vệ phòng chống cháy rừng, phòng 

chống bão lũ, sạt lở đất, nhất là kỹ năng ứng phó khi xảy ra tình huống thiên tai 

lớn, phức tạp cho nhân dân để chủ động thực hiện các biện pháp ứng phó kịp thời 

nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra; 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc và các tổ chức 

đoàn thể 

3. Kịp thời đăng tải, chia sẻ thông tin, dữ liệu về dự báo thiên tai, tình hình 

thiên tai, bão lũ, mưa đá, sạt lở đất…; triển khai các văn bản chỉ đạo, dự báo, cảnh 

báo của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai giữa phương thức truyền thống với 

ứng dụng công nghệ, phù hợp với từng đối tượng để truyền tải thông tin chính xác, 

kịp thời về thiên tai, rủi ro thiên tai nhằm nâng cao chất lượng dự báo, cảnh báo 

thiên tai trên trang/cổng thông tin điện tử của ngành; trên nhóm Facebook; nhóm 

Zalo đảm bảo thông tin chính xác, kịp thời.    

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở, các phòng, đơn vị trực thuộc 

4. Nâng cao năng lực phòng, chống thiên tai và cứu hộ, cứu nạn  

- Chủ động rà soát, bổ sung, kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai – 

Tìm kiếm cứu nạn (PCTT-TKCN) của Sở và tổ xung kích thường trực ứng phó với 

thiên tai; bồi dưỡng và phát triển nguồn nhân lực phục vụ công tác PCTT-TKCN, 

khắc phục hậu quả thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ, lực 

lượng tại chỗ, phương tiện, vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ) và 03 nguyên tắc: phòng 

ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả (Một số tài 

liệu tuyên truyền tham khảo được đăng tải trên website: 

http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/Tai-lieu-truyen-thong-pctt.aspx). 

- Cử công chức, viên chức tham gia tập huấn, diễn tập nhằm chia sẻ kinh 

nghiệm về giảm thiểu rủi ro thiên tai đối với cộng đồng và người dân, lồng ghép 

nội dung tuyên truyền về phòng, chống thiên tai vào các hoạt động tuyên truyền 

thuộc lĩnh vực ngành nhằm nâng cao nhận thức, năng lực để phòng chống thiên tai.     

- Tuyên truyền việc thường xuyên theo dõi đầy đủ, kịp thời bản tin thời tiết, 

diễn biến thời tiết trên các phương tiện thông tin đại chúng cho công chức, viên 

chức, lao động, đến các cấp chính quyền và nhân dân, du khách, các cơ sở lưu trú 

du lịch, phòng văn hóa và thông tin các huyện, thành phố có các hệ thống thiết chế 

văn hóa, các điểm di tích lịch sử, các điểm du lịch có nguy cơ bị ảnh hưởng do 

thiên tai, mưa lũ; 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm và khi có văn bản chỉ đạo 

http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/Tai-lieu-truyen-thong-pctt.aspx
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- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở, Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc. 

5. Thường xuyên tiến hành rà soát, kiểm tra trụ sở làm việc, kiểm tra hệ 

thống thoát nước, xác định các địa điểm, khu vực mất an toàn khi thiên tai xảy ra, 

có kế hoạch chằng chống nhà ở, trụ sở làm việc, kiểm soát cắt tỉa cây xanh, khơi 

thông cống rãnh thoát nước, các thiết bị sử dụng điện… khi xảy ra gió lốc, bão lũ, 

mưa đá, sạt lở đất, ngập úng, cháy nổ để có phương án phòng ngừa, phương án xử 

lý kịp thời đảm bảo an toàn cho người và tài sản khi thiên tai xảy ra.   

- Thời gian: Thường xuyên 

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc  

6. Xây dựng kịch bản, phương án phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu 

quả thiên tai theo từng cấp độ phù hợp với Ngành, đơn vị 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 3/2022 

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở chủ trì, tổng hợp chung toàn ngành; các đơn 

vị trực thuộc xây dựng phương án cho đơn vị 

7. Vận động công chức, viên chức, lao động nhiệt tình tham gia ủng hộ Quỹ 

phòng, chống thiên tai, giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại khu dân cư; triển 

khai nộp Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định  

-Thời gian thực hiện: Hàng năm 

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở, các đơn vị trực thuộc và các tổ chức đoàn thể. 

8. Thời hạn báo cáo 

- Báo cáo định kỳ, đột xuất bằng văn bản nhằm đánh giá, rút kinh nghiệm 

công tác PCTT-TKCN, tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra, kết quả khắc phục 

hậu quả sau thiên tai, phương hướng, nhiệm vụ phòng chống thiên tai năm tiếp theo. 

-  Thời gian thực hiện: Báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm trước ngày 20/6; báo 

cáo 9 tháng trước ngày 20/9; báo cáo năm trước ngày 01/12 hàng năm; báo cáo 

đột xuất khi có yêu cầu 

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở, các đơn vị trực thuộc Sở  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc; Phòng Văn hóa và Thông tin/Trung tâm 

Văn hóa Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố căn cứ Chỉ thị số 42-

CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; Kế hoạch số 

4175/KH-UBND ngày 13/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về Kế 

hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm 
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nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 

15/02/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về công tác phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn năm 2022 và Kế hoạch này, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, điều kiện 

thực tế của đơn vị chủ động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai các nội 

dung kế hoạch đồng thời gửi báo cáo định kỳ về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

để tổng hợp, báo cáo cơ quan chức năng theo quy định. 

2. Thanh tra Sở:  Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai chiến lược 

quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn 2050 của ngành Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch, tổng hợp, báo cáo kết quả với cơ quan chức năng theo quy định. 

3. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình: Lồng ghép nội dung tuyên truyền 

phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn vào định hướng tuyên truyền hằng tháng, 

quý, năm của Sở để các phòng, đơn vị chủ động tuyên truyền về phòng, chống 

thiên tai.   

4. Văn phòng Sở:  Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc triển 

khai thực hiện Kế hoạch, tham mưu đưa vào kế hoạch hoạt động hằng năm của Sở. 

Chủ động đăng tải kịp thời các văn bản hướng dẫn, tuyên truyền về PCTT, TKCN 

trên trang thông tin điện tử của Sở đảm bảo kịp thời, hiệu quả; Đôn đốc, tổng hợp 

việc thu nộp Quỹ phòng, chống thiên tai gửi cơ quan chức năng theo quy định.  

Trên đây là kế hoạch triển khai chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai 

đến năm 2030, tầm nhìn 2050 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu. 

Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin/Trung tâm 

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai 

thực hiện, kịp thời xây dựng kế hoạch triển khai chiến lược quốc gia phòng, chống 

thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn 2050 thuộc lĩnh vực của đơn vị, địa phương đồng 

thời gửi Kế hoạch về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Thanh tra Sở ) trước 

ngày 20/3/2022. Hàng năm có báo cáo kết quả tuyên truyền phòng, chống thiên tai 

về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (qua Thanh tra Sở), trước ngày 01/12 hằng 

năm để tổng hợp báo cáo theo quy định./.  
 

Nơi nhận:   
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c);                                                                                 

- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c); 

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh; 

- Chi cục Thủy lợi tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; 

- Phòng Văn hóa và Thông tin/Trung tâm Văn hóa, 

Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố; 

- Trang Thông tin điện tử Sở VHTTDL;  

- Lưu: VT, TTr. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 
 

Trần Mạnh Hùng 
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NỘI DUNG CỤ THỂ 

Thực hiện chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030,  

tầm nhìn 2050 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu 

 
 

TT Nội dung nhiệm vụ Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 
Thời gian 

thực hiện 

1 

Tham mưu xây dựng Kế 

hoạch triển khai chiến 

lược quốc gia phòng, 

chống thiên tai đến năm 

2030, tầm nhìn 2050 của 

Ngành Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch 

Thanh tra Sở tham 

mưu xây dựng kế 

hoạch của Sở Văn 

hóa, Thể thao và 

Du lịch 

Các đơn vị sự 

nghiệp thuộc Sở, 

Phòng Văn hóa và 

Thông tin các 

huyện/TP xây 

dựng KH của 

phòng, đơn vị 

Hàng năm 

2 

Tuyên truyền, giáo dục, 

phổ biến các chủ trương, 

chính sách của Đảng, Nhà 

nước về PCTT-TKCN 

nhằm nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm cho công 

chức, viên chức và người 

lao động trong ngành văn 

hóa, thể thao và du lịch về 

công tác phòng, chống 

thiên tai 

Thanh tra Sở 

Các phòng, đơn vị 

sự nghiệp thuộc 

Sở, Phòng Văn hóa 

và Thông tin/ 

Trung tâm Văn 

hóa, Thể thao và 

Truyền thông  các 

huyện thành phố 

Hàng năm 

3 

Kiện toàn Ban Chỉ huy 

PCTT&TKCN của Sở, 

phân công nhiệm vụ cho 

thành viên BCH 

Thanh tra Sở 

Các đơn vị sự 

nghiệp, Phòng Văn 

hóa và Thông tin 

các huyện/TP kiện 

toàn BCH 

Hàng năm 

4 

Tham mưu Ban Chỉ huy 

PCTT&TKCN của Sở nội 

dung tổng kết công tác 

PCTT&TKCN hàng năm 

Thanh tra Sở 

Các đơn vị sự 

nghiệp/Phòng 

VH&TT các 

huyện/TP 

Hàng năm 

5 
Xây dựng, tổng hợp 

phương án PCTT&TKCN 
Thanh tra Sở 

Các đơn vị sự 

nghiệp/Phòng 

VH&TT các 

huyện/TP 

Hàng năm 

6 

Tham gia đóng góp, ủng 

hộ Quỹ Phòng, chống 

thiên tai của tỉnh 

Văn phòng Sở 

Đơn vị sự nghiệp, 

Phòng VH&TT các 

huyện/ TP 

Hàng năm 

 
7 

Phối hợp tham gia diễn tập 

PCTT&TKCN do Ban Chỉ 

huy PCTT&TKCN tỉnh, 

huyện  tổ chức 

 

Văn phòng Sở 
 

 

Đơn vị sự nghiệp, 

Phòng VH&TT các 

huyện/ TP 

Hàng năm 
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8 

Kịp thời đăng tải thông tin 

về Kế hoạch này, các văn 

bản tuyên truyền về công 

tác PCTT&TKCN và tình 

hình thiên tai, bão lũ theo 

yêu cầu trên trang thông 

tin điện tử của cơ quan, 

đơn vị 

Văn phòng Sở 
 

 

Thư viện tỉnh; 

Phòng VH&TT các 

huyện/ TP 

Hàng năm 

9 

Phối hợp với các cơ quan, 

ban ngành huyện, UBND 

các xã, thị trấn có kế 

hoạch rà soát, bảo vệ các 

thiết chế văn hóa, thể thao, 

du lịch trên địa bàn quản 

lý có báo cáo kết quả khi 

có yêu cầu 

Thanh tra Sở 
Phòng VH&TT các 

huyện/TP 
Hàng năm 

10 

Sơ kết, tổng kết kết quả 

thực hiện Kế hoạch theo 

định kỳ hàng năm hoặc 

theo yêu cầu 

Thanh tra Sở 

Các đơn vị sự 

nghiệp/Phòng 

VH&TT các 

huyện/TP 

Theo kế 

hoạch (yêu 

cầu) 
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